UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lai Châu, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu: Công văn số 3648/

UBND-TH ngày 30/9/2022 về việc triển khai Thông tư số

12/2022/TTBNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/9/2022 Về việc tăng cường công tác quản

lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2022-2022; Công

văn số 3679/ UBND-KTN ngày 3/10/2022 về việc ngăn chặn tình trạng sử dụng

điện, chất độc, chất nổ, nghề và ngư cụ cấm để khai thác thủy sản;

Thực hiện các văn bản: Báo cáo số 36/BC-BTTTT ngày 02/10/2022 của

Tiểu ban truyền thông về báo cáo tình hình triển khai công tác truyền thông,

công nghệ phòng, chống dịch Covid-19 (từ ngày 23/7/2022 đến ngày

22/9/2022); Công văn số 5163/CAT-PC06 ngày 30/9/2022 của Công an tỉnh Lai

Châu về việc hướng dẫn công tác quản lý, sử dụng CCCD gắn chíp, bảo vệ dữ

liệu thông tin cá nhân, hình ảnh CCCD; Công văn số 2283/STNMT-TTRA ngày

30/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc truyên truyền quy định về

quản lý chất thải rắn xây dựng, chất thải rắn sinh hoạt; phương tiện, tuyến đường

và thời gian vận chuyển chất thải trên địa bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tập trung tuyên truyền các

nội dung:

1.1. Tăng cường thời lượng tuyên truyền về công tác quản lý bảo vệ rừng,

phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời đưa tin cảnh báo, cấp dự báo cháy rừng

trong thời gian cao điểm nắng nóng để người dân biết, chủ động, phòng ngừa.

2

1.2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về khai

thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản, đặc biệt là các tác động tiêu cực của việc khai

thác thủy sản bằng hóa chất cấm, chất độc, chất nổ, xung điện, phương pháp,

phương tiện khai thác có tính hủy diệt, tận diệt nhằm nâng cao nhận thức cho

nhân dân, góp phần bảo vệ và phát triển các nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh.

1.3. Tiếp tục tuyên truyền triển khai hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP

về Chương trình phòng, chống dịch COVID-19, Nghị quyết số 11/NQ-CP về

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết

số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài khóa, hỗ trợ Chương trình.

- Các cơ quan báo chí thông tin tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo quan

trọng của Thủ tướng Chính phủ: (1) Yêu cầu tiêm vắc-xin theo tinh thần

phòng bệnh hơn chữa bệnh; (2) Quán triệt, thấm nhuần, tuyệt đối không được

quên “bài học xương máu” khi chúng ta chưa tiếp cận được vắc-xin do vắc-

xin khan hiếm trên toàn cầu, chưa có nhiều kinh nghiệm phòng, chống dịch,

năng lực y tế hạn chế, chúng ta buộc phải dùng các biện pháp hành chính để

chống dịch, vừa lúng túng, bị động, vất vả, vừa nhiều mất mát, hy sinh, vừa

ảnh hưởng tới các hoạt động kinh tế, xã hội; (3) Tiếp tục quán triệt mục tiêu

đặt tính mạng, sức khỏe người dân lên trên hết, trước hết; người dân là trung

tâm, là chủ thể trong phòng, chống dịch; phòng dịch từ sớm, từ xa, từ cơ sở.

- Thông tin, truyền thông các chỉ đạo, hoạt động về thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội; kết quả thực hiện chương trình phục hồi, hỗ trợ sản xuất, kinh

doanh, đảm bảo an sinh xã hội; phòng, chống  dịch COVID-19; tăng cường đấu

tranh, phản bác các thông tin xấu, độc, suy diễn của các thế lực thù địch.

1.4. Tăng cường tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân hiểu về về lợi ích và tính bảo mật của thẻ CCCD có

gắn chip, phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm và thực hiện một số biện

pháp phòng ngừa để hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật thông qua các thủ

đoạn đánh cắp dữ liệu cá nhân, tạo lập tài khoản giả; thu thập, sử dụng, phát tán,

kinh doanh trái pháp luật thông tin cá nhân của người khác, các đơn vị, cá nhân,

cụ thể:

- Không cung cấp hình ảnh thẻ CCCD cho tổ chức, cá nhân khi không chắc

3

chắn về mục đích sử dụng, khả năng bảo vệ dữ liệu của tổ chức, cá nhân đó.

- Để khai thác chức năng MOC (xác thực sinh trắc học) của thẻ CCCD gắn

chip, chỉ có chủ thẻ mới có thể thực hiện bằng sinh trắc của cá nhân.

- Dữ liệu trong chip của thẻ CCCD hiện nay chỉ có Bộ Công an được phép

khai thác theo quy định của pháp luật.

1.5. Tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025 đã

được phê duyệt tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng

Chính phủ; tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường;

phân loại rác thải tại nguồn, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường; nêu gương

các điển hình tiên tiến, lên án biểu hiện, hành vi vi vi phạm pháp luật về bảo vệ

môi trường.

1.6. Tuyên truyền các nội dung Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày

20/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn một

số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền

vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến

năm 2025 (gửi kèm).

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn nội dung phù hợp

tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới quần

chúng Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu: VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

		2022-10-04T11:14:35+0700

		2022-10-04T11:19:28+0700

		2022-10-04T11:19:28+0700

		2022-10-04T11:19:28+0700

		2022-10-04T11:19:28+0700